AUSÊNCIA DE DOCUMENTO INDISPENSÁVEL. CAPITALIZAÇÃO 
MENSAL DOS JUROS. LEGALIDADE. EXPRESSA PREVISÃO 
CONTRATUAL. SUCUMBÊNCIA RECÍPROCA.

- Recurso de apelação de sentença que rejeitou os embar-
gos monitórios, constituindo, de pleno direito, a dívida de R$ 
53.583,44 (cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta e três re-
ais e quarenta e quatro centavos), atualizada até 06.07.2015, 
decorrente dos Contratos de abertura de crédito à pessoa físi-
ca de nºs 17.1406.195.0000343-29, 17.1406.107.0000550-04, 
17.1406.107.0000666-26, 17.1406.107.0000669-79, 17.1406.107.

[...]

nhentos cruzeiros), com prazo de 70 (setenta) meses, sem qualquer 

informação sobre os encargos pactuados, as parcelas pagas ou o 
momento de inadimplemento. Decerto, a CEF indica que o débito, 
em 06/07/2015, ou seja, após duas décadas, atingiria o montante 
de R$ 23.376,01 (vinte e três mil, trezentos e setenta e seis reais e 
um centavo), sem que a parte adversa consiga aferir o mecanismo 
adotado na atualização de tais valores. Indubitável, no ponto, a 
deficiência probatória na identificação e na quantificação da dívida.

- Em relação à cobrança de juros sobre juros, prevê o enunciado

[...]

4058000.4363081) proferida pelo Juízo Federal da 4ª Vara da 

Seção Judiciária de Alagoas, que o condenou pela prática do delito 
do art. 155, § 4º, II, c/c 71 ambos do Código Penal, aplicando-se-lhe 
a pena de 7 (sete) anos e 1 (um) mês de reclusão e 115 (cento e 
quinze) dias-multa, correspondendo cada dia-multa a 1/30 (um trinta 
avos) do valor do salário mínimo vigente ao tempo do fato.

2 - De acordo com a denúncia:

2.1 - Entre os dias 25 de agosto e 6 de setembro de 2013, os réus 
VALDEMIR FERREIRA GOMES e DIOMAR JESUS SANTOS, sub-
traíram de 42 (quarenta e duas) contas de clientes de vinte agências 
da Caixa Econômica Federal, sendo dezenoves delas em Alagoas, 
a importância de R$ 94.742,75 (noventa e quatro mil e setecentos e 
quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos), mediante compras 
com pagamentos feitos em débitos em conta corrente, utilizando-se 
da senha pessoal dos clientes, anteriormente capturadas por meio 
de fraude.

2.2 - O modus operandi utilizado já tinha sido alvo de abordagem

[...]

tela, listagem de números de cartões bancários e ainda vídeos de 
captura de teclas digitadas em terminal de autoatendimento, além 
de registros de imagens no aparelho “chupa cabra” com apresenta-
ção de teclado numérico também de terminal de autoatendimento) 
para subtração da quantia de R$ 94.742,75 (noventa e quatro mil 
setecentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos) de 
42 contas bancárias em 20 agências distintas da Caixa Econômica 

Federal - CEF, a partir da obtenção fraudulenta dos dados bancários 
e senhas pessoais das vítimas.

4.6 - Dentro do iter criminis da ação delituosa (subtrair), não ocorre-